ЕРШОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06.02.2025                                                                                               № 6
с. Ершовка

О внесении изменений в положение о статусе депутата ершовской сельской думы и главы ершовского сельского поселения, утвержденное решением ершовской сельской думы от 25.04.2017 № 16 (с изменениями от 30.11.2017 № 15, от 19.09.2018 № 25, от 07.02.2019 № 6, от 21.11.2019 № 34, от 23.12.2019 № 42, от 28.10.2020 № 27, от 30.03.2021 № 3, от 23.08.2021 № 16, от 21.12.2021 № 51, от 29.08.2023№ 23,21.12.2023 № 32,24.09.2024№ 18)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.02.2023№12ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Кировской области от 03.08.2017 № 94ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», принимая во внимание ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 248-47-07-03/ от 29.01.2025 Ершовская сельская Дума РЕШИЛА:
1. О внесении изменений в Положение о статусе депутата Ершовской сельской Думы и главы Ершовского сельского поселения, утвержденное решением Ершовской сельской Думы от 25.04.2017 № 16 (с изменениями от 30.11.2017 № 15, от 19.09.2018 № 25, от 07.02.2019 № 6, от 21.11.2019 № 34, от 23.12.2019 № 42, от 28.10.2020 № 27, от 30.03.2021 № 3, от 23.08.2021 № 16, от 21.12.2021№51, от 29.08.2023№ 23, 21.12.2023 № 32, 24.09.2024№ 18) следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 2 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
1.2. В части 5 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:
Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
1.3 В части 1 статьи 8 Положения исключить абзац 6.
1.4  Часть 7 статьи 11 Положения изложить в следующей редакции «Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не учитывают изменений, внесенных Законом области от 10.06.2024 № 281-ЗО в часть 6 статьи 5 Закона области № 257-ЗО, в соответствии с которыми слова «пунктами 5 - 8 части 10» заменены словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10»
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования Ершовское сельское поселение Вятскополянского района.
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель председателя
  Ершовской сельской Думы                                                         Д.Г.Соловьев

Глава Ершовского
сельского поселения                                                                       Д.В. Волченков

ЕРШОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

ДУМА

ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО

РАЙО

НА

КИРОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

06.02.2025

№

6

с.

Ершовка

О

внесении изменений в положение о статусе депутата ершовской

сельской думы и главы ершовского сельского поселения, утвержденное

решением ершовской сельской думы от 25.04.2017 № 16 (с изменениями

от 30.11.2017 № 15, от 19.09.2018 № 25, от 07.02.2019 № 6, от

21.11.2019 №

34, от 23.12.2019 № 42, от 28.10.2020 № 27, от 30.03.2021 № 3, от 23.08.2021

№ 16, от 21.12.2021 № 51, от 29.08.2023№ 23,21.12.2023 № 32

,24.09.2024№

18

)

В

соответствии

с

Федеральным

законом

от

06.10.2003

N

131

-

ФЗ

"

Об

общих

принципах

организации

местного

самоуправления

в

Российск

ой

Федерации

",

Федеральным

законом

от

06.02.2023№12ФЗ

«О

внесении

изм

енений

в

Федеральный

закон

«Об

общих

принципах

организации

публичной

власти

в

субъектах

Российской

Федер

ации»

и

отдельные

законодательные

ак

ты

Российской

Федерации»,

Законом

Кировской

области

от

03.08.2017

№

94З

О

«О

порядке

представления

гражданами,

претендующими

на

замещение

му

ниципальной

должности,

должности

главы

местной

администрации

по

контр

акту,

и

лицами,

замещающими

указанные

должности,

сведений

о

доходах,

ра

сходах,

об

имуществе

и

обязательствах

имущественного

характера

и

проверк

и

их

достоверности

и

полноты,

соблюдения

ими

ограничений,

запретов

и

исп

олнения

обязанностей,

установленных

в

целях

противодействия

коррупции»,

принимая во внимание

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 248

-

47

-

07

-

03/

от 29.01.2025

Ершовская

сельская

Дума

РЕШИЛА:

1.

О

внес

ении

изменений

в

Положение

о

статусе

депутата

Ершовской

се

льской

Думы

и

главы

Ершовского

сельского

поселения,

утвержденное

решен

ием

Ершовской

сельской

Думы

от

25.04.2017 № 16

(с изменениями

от

30.11.2017 № 15

, от

19.09.2018 № 25

, от

07.02.2019 № 6

, от

21.11.2019 №

34

, от

23.12.2019 № 4

2

, от

28.10.2020 № 27

, от

30.03.2021 № 3

, от

23.08.2021

№ 16

, от

21.12.2021№51

,

от

29.08.2023№

23

,

21.12.2023

№ 32

,

24.09.2024№

18

)

следующие

изменения

и

дополнения:

1.1.

В

части

2

статьи

5

Положения

изложить в следующей редакции:

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении

политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

ЕРШОВСКАЯ   СЕЛЬСКАЯ   ДУМА   ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО   РАЙО НА   КИРОВСКОЙ   ОБЛАСТИ       РЕШЕНИЕ   06.02.2025                                                                                                  №   6   с.   Ершовка       О   внесении изменений в положение о статусе депутата ершовской  сельской думы и главы ершовского сельского поселения, утвержденное  решением ершовской сельской думы от 25.04.2017 № 16 (с изменениями  от 30.11.2017 № 15, от 19.09.2018 № 25, от 07.02.2019 № 6, от   21.11.2019 №  34, от 23.12.2019 № 42, от 28.10.2020 № 27, от 30.03.2021 № 3, от 23.08.2021  № 16, от 21.12.2021 № 51, от 29.08.2023№ 23,21.12.2023 № 32 ,24.09.2024№  18 )           В   соответствии   с   Федеральным   законом   от   06.10.2003   N   131 - ФЗ   " Об   общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российск ой   Федерации ",   Федеральным   законом   от   06.02.2023№12ФЗ   «О   внесении   изм енений   в   Федеральный   закон   «Об   общих   принципах   организации   публичной   власти   в   субъектах   Российской   Федер ации»   и   отдельные   законодательные   ак ты   Российской   Федерации»,   Законом   Кировской   области   от   03.08.2017   №   94З О   «О   порядке   представления   гражданами,   претендующими   на   замещение   му ниципальной   должности,   должности   главы   местной   администрации   по   контр акту,   и   лицами,   замещающими   указанные   должности,   сведений   о   доходах,   ра сходах,   об   имуществе   и   обязательствах   имущественного   характера   и   проверк и   их   достоверности   и   полноты,   соблюдения   ими   ограничений,   запретов   и   исп олнения   обязанностей,   установленных   в   целях   противодействия   коррупции»,   принимая во внимание  ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 248 - 47 - 07 - 03/  от 29.01.2025  Ершовская   сельская   Дума   РЕШИЛА:   1.   О   внес ении   изменений   в   Положение   о   статусе   депутата   Ершовской   се льской   Думы   и   главы   Ершовского   сельского   поселения,   утвержденное   решен ием   Ершовской   сельской   Думы   от   25.04.2017 № 16   (с изменениями  от   30.11.2017 № 15 , от   19.09.2018 № 25 , от   07.02.2019 № 6 , от   21.11.2019 №  34 , от   23.12.2019 № 4 2 , от   28.10.2020 № 27 , от   30.03.2021 № 3 , от   23.08.2021  № 16 , от   21.12.2021№51 ,   от   29.08.2023№   23 ,   21.12.2023  № 32 ,   24.09.2024№  18 )   следующие   изменения   и   дополнения:   1.1.   В   части   2   статьи   5   Положения   изложить в следующей редакции:   2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой  организацией, за исключением следующих случаев:     а) участие на безвозмездной основе в управлении   политической  партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом  первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного  самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной